



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRATOS



**SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 16/2019 CELEBRADO ENTRE A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ E A EMPRESA
EASYTECH SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, NA FORMA
ABAIXO:**

PROCESSO: 23111.015344/2023-53

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI, com sede no Campus Universitário Ministro Petrônio Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 06.517.387/0001-34, representada pela Pró-Reitora de Administração, conforme Ato de Nomeação Nº 1099/2020, de 30/11/2020, **EVANGELINA DA SILVA SOUSA**, RG nº 2040526 - SSP/PI, CPF nº 010.780.943-57, residente e domiciliada nesta capital.

CONTRATADA: EASYTECH SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 17.232.997/0001-08, sediado (a) na Rua Senhora Ducarmo, Bairro Jardim Bandeirantes nº 72, Contagem-MG, CEP: 32371-070, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela senhora Patrícia Soares Ferreira Ferraz Bulhões, RG: 10.515.798 SSP- MG , CPF 067.812.196-69

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o reajuste de valores inicialmente contratados, levando em consideração o exposto em sua Cláusula Sexta e o processo UFPI nº 23111.015344/2023-53.

Fundamentação Legal: §6º e §8º do Art. 65 da Lei 8.666/93 e Arts. 53 a 61 da IN nº 05/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

O presente Termo de Apostilamento terá vigência a partir da assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

O valor atual do contrato é R\$ 441.487,33 (quatrocentos e quarenta e um mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta e três centavos), após o reajuste, **passará para R\$ 470.051,56 (quatrocentos e setenta mil, cinquenta e um reais, e cinquenta e seis centavos)**. Para cálculo do reajuste foi levado em consideração o índice de **6,47% do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA)**, referente ao período de **NOVEMBRO/2021 a OUTUBRO/2022**, conforme demonstrado na folha 272 . A alteração do valor reajustado retroage a **12/11/2022**.



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRATOS**



CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

UO: 26279
FONTE: 1000
UGR:151064
PTRES: 170306
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39

CLÁUSULA QUINTA – DA INALTERABILIDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 16/2019, que não tenham sido modificados pelo presente Termo de Apostilamento.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).

E assim, assina a CONTRATANTE o presente Termo de Apostilamento que doravante passa a fazer parte integrante do Contrato, para todos os fins legais e de direito, em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

TERESINA (PI)

EVANGELINA DA
SILVA
SOUSA:01078094357

Assinado de forma digital por
EVANGELINA DA SILVA
SOUSA:01078094357
Dados: 2023.06.02 18:13:16 -03'00'

**EVANGELINA DA SILVA SOUSA
PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO**



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRATOS



ANEXO I

2º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO Nº 16/2019

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QTD.	VALOR UNITÁRIO ATUAL	VALOR TOTAL ATUAL	ÍNDICE	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR TOTAL REAJUSTADO
5	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (máquina de lavar HOBART, modelo C44A OPTIRINSE) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	14	R\$ 507,40	R\$ 7.103,55	1,0647	R\$ 540,22	R\$ 7.563,15
6	Insumos para Aquisição de Peças/Componentes para o item 5 (Máquina de Lavar de Florianópolis).	peças/ano	1	R\$ 10.425,23	R\$ 10.425,23	1,0647	R\$ 11.099,74	R\$ 11.099,74
TOTAL DO GRUPO :					R\$ 17.528,78			R\$ 18.662,89
58	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (Caldeirão gás/vapor capacidade 300 L em chapa de aço inoxidável) do Restaurante Universitário do CAFS, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	36	R\$ 270,44	R\$ 9.735,99	1,0647	R\$ 287,94	R\$ 10.365,91
59	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (Caldeirão gás/vapor capacidade 200 L em chapa de aço inoxidável) do Restaurante Universitário do CAFS, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	36	R\$ 338,26	R\$ 12.177,51	1,0647	R\$ 360,15	R\$ 12.965,40
60	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (Chapa a gás lisa construída em aço inoxidável AISI 304 Liga 18.8 válvula selenóide, queimadores e bicos injetores) do Restaurante Universitário do CAFS, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	12	R\$ 387,59	R\$ 4.651,04	1,0647	R\$ 412,66	R\$ 4.951,97



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRATOS**



61	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (Fogão de encosto à gás industrial com 04 queimadores com comandos independentes construído em aço inoxidável) do Restaurante Universitário do CAFS, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	24	R\$ 146,58	R\$ 3.517,96	1,0647	R\$ 156,07	R\$ 3.745,58
62	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL CAPACIDADE 25 LTS, SOBRE PÉS BASCULANTE COM COPO E CRUZETA DE TRITURAR EM AÇO INOXIDAVEL. 1CV, 220V, MONOFÁSICO) dos Restaurantes Universitários do CMPP/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	24	R\$ 4.342,15	R\$ 104.211,69	1,0647	R\$ 4.623,09	R\$ 110.954,21
63	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (Frigideira basculante a gás com acionamento manual capacidade para 80 litros) do Restaurante Universitário do CAFS, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência	Serviço	12	R\$ 387,59	R\$ 4.651,04	1,0647	R\$ 412,66	R\$ 4.951,97
64	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (Central de gás com capacidade de 12 botijões P45compreendendo válvula de pressão, válvula de retenção, bigtéis, registro de espérico alavanca, conexão ½ ou T de ¾ ou ¾ e niple) do Restaurante Universitário do CAFS, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	12	R\$ 1.240,30	R\$ 14.883,54	1,0647	R\$ 1.320,54	R\$ 15.846,51
65	Insumos para Aquisição de Peças/Componentes para os itens 58 a 64 do G7.	Serviço	1	R\$ 78.189,21	R\$ 78.189,21	1,0647	R\$ 83.248,07	R\$ 83.248,07
TOTAL DO GRUPO:					R\$ 232.018,00			R\$ 247.029,61



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRATOS**



116	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (AMACIADOR DE BIFES COM CAIXA EM AÇO INOXIDÁVEL, DOIS ROLETES INTERNOS DENTADOS TAMBÉM EM AÇO INOXIDÁVEL. DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, BOTOEIRA DE ACIONAMENTO, MOTOR DE 1/2CV, MONOFÁSICO) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	6	R\$ 130,79	R\$ 784,76	1,0647	R\$ 139,26	R\$ 835,54
117	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (BALANÇA ELETRÔNICA DE MESA COM PAINEL DIGITAL E PRATO EM AÇO INOXIDÁVEL 304. CAPACIDADE 15 KG. COM FRAÇÃO DE até 10 GR) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência	Serviço	12	R\$ 634,80	R\$ 7.617,64	1,0647	R\$ 675,88	R\$ 8.110,51
118	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (BALANÇA ELETRÔNICA TIPO PLATAFORMA CAP. 300 A 500 KG) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência	Serviço	12	R\$ 1.409,43	R\$ 16.913,13	1,0647	R\$ 1.500,62	R\$ 18.007,41
119	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL CAPACIDADE 25 LTS, SOBRE PÉS BASCULANTE COM COPO E CRUZETA DE TRITURAR EM AÇO INOXIDÁVEL. 1CV, 220V, MONOFÁSICO) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência	Serviço	12	R\$ 138,69	R\$ 1.664,25	1,0647	R\$ 147,66	R\$ 1.771,93
120	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL CAPACIDADE 10 LTS, COPO E CRUZETA DE TRITURAR EM AÇO INOXIDÁVEL. POTÊNCIA 0,5CV, 220V, MONOFÁSICO) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	12	R\$ 204,08	R\$ 2.449,01	1,0647	R\$ 217,29	R\$ 2.607,47



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRATOS**



121	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (PROCESSADOR DE ALIMENTOS COM KIT DE 05 LAMINAS EM AÇO INOXIDÁVEL LIGA 18.8, SENDO 01 DE FATIAR 2MM, 01 DE FATIAR 5MM, 01 DE FATIAR 10MM, UMA PARA CUBOS DE 10X10MM E UMA PARA RALAR DE 2MM. CAPACIDADE DE PRODUÇÃO 250 KG/H. DISPOSITIVO DUPLO DE SEGURANÇA MAGNÉTICO QUE DESLIGA E FREIA O MOTOR IMEDIATAMENTE. ROTAÇÃO 375RPM. POTÊNCIA 075HP/550W, 220V, MONOFÁSICO) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	12	R\$ 278,50	R\$ 3.341,96	1,0647	R\$ 296,52	R\$ 3.558,19
122	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (PROCESSADOR DE ALIMENTOS COM KIT DE 06 LAMINAS EM AÇO INOXIDÁVEL LIGA 18.8, SENDO 01 DE FATIAR DENTADO 3MM DE ESPESSURA, 01 DE FATIAR ONDULADO 4MM DE ESPESSURA, 01 DE DESFIAR QUADRADO TIPO JULIENE 3MM, 01 DE DESFIAR QUADRADO TIPO JULIENE 7MM, 01 GRADE DE CUBO 12X12MM, 01 GRADE PALITO 10MM DE LARGURA., CAPACIDADE DE PRODUÇÃO 400 KG/H. DISPOSITIVO DUPLO DE SEGURANÇA MAGNÉTICO QUE DESLIGA E FREIA O MOTOR IMEDIATAMENTE. POTÊNCIA 0,25 CV, 220V, MONOFÁSICO) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	12	R\$ 259,33	R\$ 3.112,00	1,0647	R\$ 276,11	R\$ 3.313,34
123	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (ESTERILIZADOR DE FACAS, COM 02 PORTAS PROVIDAS DE JANELAS COM VIDROS. TOTALMENTE EXECUTADO EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 LIGA 18.8 BITOLA 18 COM LAMPADA BACTERICIDA 220V MONOFÁSICA. SOLDAS EM ATMOSFERA INÉRTE DE ARGÔNIO, INVISÍVEIS. ACABAMENTO POLIDO FOSCO. DIMENSÕES 800X250X600MM DE	Serviço	12	R\$ 275,12	R\$ 3.301,46	1,0647	R\$ 292,92	R\$ 3.515,06



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRATOS**



	ALTURA) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.							
124	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (DESCASCADOR DE TUBERCULOS INDUSTRIAL EXTRA REFORÇADO COM CAIXA COLETORA DE RESÍDUOS. CAPACIDADE PARA 40,00KG/H. RECIPIENTE INTERNO REVESTIDO COM BORRACHA CORRUGADA ACIONAMENTO POR MEIO DE BOTÃO LIGA/DESLIGA. MOTOR DE 1 CV, 220V MONOFÁSICO) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	6	R\$ 277,38	R\$ 1.664,25	1,0647	R\$ 295,32	R\$ 1.771,93
125	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (EXTRATOR DE SUCO INDUSTRIAL. CAPACIDADE ATÉ 15 LARANJAS/MIN.; POTÊNCIA 0,5 CV. 220 V, MONOFÁSICO) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	6	R\$ 119,52	R\$ 717,14	1,0647	R\$ 127,26	R\$ 763,54
126	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (SERRA DE FITA [PARA CORTE DE OSSOS TOTALMENTE EXECUTADA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 LIGA 18.8, ACIONAMENTO POR BOTÃO LIGA/DESLIGA. MOTOR DE 2CV, 220 V, MONOFÁSICO) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	4	R\$ 119,52	R\$ 478,09	1,0647	R\$ 127,26	R\$ 509,03
127	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (MÁQUINA DE CAFÉ COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS EM AÇO INOX 304, AQUECIMENTO POR RESISTÊNCIA ELÉTRICA, TERMOSTATO REGULÁVEL. 220W) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	6	R\$ 148,84	R\$ 893,01	1,0647	R\$ 158,47	R\$ 950,79
128	Serviços manutenção preventiva e	Serviço	6	R\$ 119,52	R\$ 717,14	1,0647	R\$ 127,26	R\$ 763,54



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRATOS



	corretiva, em equipamentos industriais (MIXER/BATEDEIRA CONSTITUIDO DE DUAS OPÇÕES DE TRABALHO INTERCANDIÁVEIS, A SABER, HASTE BATEDEIRA COMPOSTA DE BATEDORES DUPLOS EM AÇO INOXIDÁVEL E, HASTE TRITURADORA COM CRUZETA TRITURADORA EM AÇO INOXIDÁVEL. MODELO PORTÁTIL, COM COMANDO LIGA/DESLIGA COM TRAVA DE SEGURANÇA ELETROMAGNÉTICA. MOTOR DE 1/2CV, 220V, MONOFÁSICO) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.							
129	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (SISTEMA DE EXAUSTÃO DAS COZINHAS E OUTROS SETORES, COMPREENDENDO OS QUADROS ELÉTRICOS) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	30	R\$ 304,43	R\$ 9.133,01	1,0647	R\$ 324,13	R\$ 9.723,91
130	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (MESAS DE ENCOSTO, TIPO BALCÃO, EM MODELOS DIVERSOS, LISAS OU COM CUBAS, CONSTRUÍDAS EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL AIS 304 LIGA 18.8 BITOLA 18) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência	Serviço	45	R\$ 214,23	R\$ 9.640,47	1,0647	R\$ 228,09	R\$ 10.264,21
131	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (CARRO PARA DETRITOS COM TAMPA ARTICULADA COM ACIONAMENTO ATRAVÉS DE PEDAL, CAPACIDADE 80 LTS. TOTALMENTE CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 LIGA 18.8 COM 04 RODÍZIOS GIRATÓRIOS COM FREIO A 3") do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	60	R\$ 214,23	R\$ 12.853,96	1,0647	R\$ 228,09	R\$ 13.685,61
132	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos	Serviço	60	R\$ 214,23	R\$ 12.853,96	1,0647	R\$ 228,09	R\$ 13.685,61



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRATOS**



	industriais (CARRO PARA DETRITOS COM TAMPA, CAPACIDADE 80 LTS. TOTALMENTE CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 LIGA 18.8 COM 04 RODÍZIOS GIRATÓRIOS COM FREIO 3) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.							
133	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (CARRO PLATAFORMA CONSTRUÍDO TOTALMENTE EM AÇO INOXIDÁVEL COM RODÍZIOS DE Ø 5", SENDO 2 GIRATÓRIOS COM FREIO E 2 FIXOS) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência	Serviço	48	R\$ 214,23	R\$ 10.283,16	1,0647	R\$ 228,09	R\$ 10.948,49
134	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (CARRO PARA REMOLHO DE TALHERES EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL COM 04 RODÍZIOS DE Ø 5" SENDO 02 FIXOS E 02 GIRATÓRIOS COM FREIO TRAVA) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	12	R\$ 214,23	R\$ 2.570,79	1,0647	R\$ 228,09	R\$ 2.737,12
135	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (CARRO PARA LAVAGEM E TRANSPORTE DE CEREAIS, BASCULANTE, CAP. 80 LTS, EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 LIGA 18.8 BITOLA 18, 04 RODÍZIOS SENDO 02 FIXOS E 02 GIRATÓRIOS Ø 5") dos do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	12	R\$ 214,23	R\$ 2.570,79	1,0647	R\$ 228,09	R\$ 2.737,12
136	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (CARRO AUXILIAR 02 PLANOS EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, LIGA 18.8. COM 04 RODÍZIOS DE Ø 4" SENDO 02 FIXOS E 02 GIRATÓRIOS COM FREIO TRAVA) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência	Serviço	30	R\$ 214,23	R\$ 6.426,98	1,0647	R\$ 228,09	R\$ 6.842,80



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE CONTRATOS



137	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (DISTRIBUIDOR PARA UTENSÍLIOS E PÃO COM TAMPO SUPERIOR LISO CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, LIGA 18.8, BITOLA 18 COM ACABAMENTO ESCOVADO COM ENCHIMENTO EM POLIURETANO INJETADO; FECHAMENTO LATERAL NO MESMO MATERIAL E COM O MESMO ACABAMENTO; SUPORTE TUBULAR EM AÇO INOXIDÁVEL; PLANO INTERMEDIÁRIO PARA APOIO DOS GN'S PARA TALHERES; PLANO SUPERIOR LISO PARA A POIO DE PÃES; DEVE.ACOMPANHAR: 08 RECIPIENTES GASTRONORM'S 1/3-100 C/ TAMPA CAPACIDADE PARA 800 TALHERES, 240 BANDEJAS DE 450X350MM OU 600 PRATOS DE 250 MM E 03 CESTOS PARA PÃES (NÃO ACOMPANHAM). SOLDAS EM ATMOSFERA INERTE DE ARGÔNIO, INVISÍVEIS. ACABAMENTO POLIDO FOSCO DIMENSÕES 1500X700X1430MM DE ALTURA) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	12	R\$ 225,51	R\$ 2.706,16	1,0647	R\$ 240,10	R\$ 2.881,24
138	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (GRELHA DE PISO com GRADE SUPERIOR EM AÇO INOX e CESTO DE RECOLHIMENTO DE SÓLIDOS EM AÇO INOX) do Restaurante Universitário do CAFS/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência	Serviço	56	R\$ 144,32	R\$ 8.081,77	1,0647	R\$ 153,65	R\$ 8.604,66
139	Serviços de soldas em aço inox executadas em atmosfera inerte de argônio, invisíveis.	Serviço	200	R\$ 225,51	R\$ 45.102,60	1,0647	R\$ 240,10	R\$ 48.020,75
140	Insumos para Aquisição de Peças/Componentes para os itens 116 a 139 do G10.	Peças/A no	1	R\$ 26.063,06	R\$ 26.063,06	1,0647	R\$ 27.749,35	R\$ 27.749,35
TOTAL DO GRUPO:				R\$ 32.578,00	R\$ 191.940,56	1,0647	R\$ 34.685,80	R\$ 204.359,15
TOTAL DO CONTRATO ESTIMADO					R\$ 441.487,33			R\$ 470.051,56

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 154048

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23111.004563/2019-55.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI. Contratado: 17.232.997/0001-08 - EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento tem por objeto o reajuste de valores inicialmente contratados, levando em consideração o exposto em sua cláusula sexta e o processo ufpi nº 23111.015344/2023-53.
fundamentação legal: §6º e §8º do art. 65 da lei 8.666/93 e arts. 53 a 61 da in nº 05/2017..
Vigência: 10/04/2019 a 10/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 470.051,56.
Data de Assinatura: 02/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2023

Processo Administrativo: 23116.001841/2022-56. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratada: COMPOSTA SÃOLOU - GESTÃO AGROECOLÓGICA DE RESÍDUOS. CNPJ: 41.510.435/0001-63. Objeto: Alteração de cláusula do Contrato Administrativo nº 045/2022. Fundamento Legal: art. 65, inciso II, alínea "b" da Lei nº 8.666/1993. Data da assinatura: 05.06.2023. Diego D' Ávila da Rosa - PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - FURG

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023 - UASG 154042

Nº Processo: 23116006724202360. Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para a rede de dados da Universidade Federal do Rio Grande - FURG. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 06/06/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros, - Rio Grande/RS ou <https://www.gov.br/compras/edital/154042-5-00006-2023>. Entrega das Propostas: a partir de 06/06/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/06/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDUARDO FIGURELLI PEREZ
Diretor de Administração de Material

(SIASGnet - 05/06/2023) 154042-15259-2023NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

AVISO DE PENALIDADE

A Fundacao Universidade Federal de Rondonia- UNIR, comunica que, por meio da Portaria nr 31/2023/PRAD/UNIR de 18/04/2023, Processo SEI nº23118.013117/2021-74, foi aplicada a empresa BC AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI, CNPJ: 29.220.447/0001-58, a sancao administrativa denominada multa no valor de R\$3.771,75(Três mil, setecentos e setenta e um reais e setenta e cinco centavos) e suspensão temporária de licitar e impedimento de contratar com a FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA, pelo prazo de 180 dias, nos termos da lei 8.666, Art. 87, Incisos II e III, c/c itens 14.2.3 e 14.2.5 do Termo de referencia anexo I do edital do pregao eletronico nº 27-2020/UNIR - Vigencia 05/06/2023 a 02/12/2023.

MARCOS CESAR DOS SANTOS
Pro-Reitor de Administração

AVISO DE PENALIDADE

A Fundacao Universidade Federal de Rondonia- UNIR, comunica que, por meio da Portaria nr 29/2023/PRAD/UNIR de 06/04/2023, Processo SEI nº23118.011724/2021-08, foi aplicada a empresa VVS COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS ERELI, CNPJ: 29.250.204/0001-62, a sancao administrativa denominada multa no valor de R\$684,80(Seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos) e suspensão temporária de licitar e impedimento de contratar com a FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA, pelo prazo de 180 dias, nos termos da lei 8.666, Art. 87, Incisos II e III, c/c itens 14.2.3 e 14.2.5 do Termo de referencia anexo I do edital do pregao eletronico nº 24-2020/UNIR - Vigencia 05/06/2023 a 02/12/2023.

MARCOS CESAR DOS SANTOS
Pro-Reitor de Administração

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Coordenação de Contratos e Convênios da Fundação Universidade Federal de Rondônia, torna publico a retificação da publicação do ATO DE EXTRATO DE SRP PE 05/2023, processo: 23118.002309/2022-36, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, n 106, página 74 de 05/06/2023.
ONDE SE LE: AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
LEIA-SE: EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

GISLAINE DE SOUZA DOS SANTOS
Coordenadora de Convênios e Contratos

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA E O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - 1 de junho de 2023. Espécie: Acordo de Cooperação nº 03/2023. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA-UFRR, CNPJ: 34.792.077/0001-63 e o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, CNPJ: 10.839.508/0001-31 Objeto: a realização de parceria na promoção e execução de ações de qualidade de vida e de desenvolvimento do servidor, bem como na realização de perícia médica aos servidores lotados no Instituto Federal de Roraima - IFRR, e aos seus dependentes, a ser executado em Boa Vista, conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho anexo. Vigência: 01/06/2023 a 01/06/2028. Data de Assinatura: 01/06/2023. Assinam: José Geraldo Ticianeli (Reitor da UFRR) e Nilra Jane Filgueira Bezerra (Reitora do IFRR).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO Nº 63/2023 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.013179/2023-06.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS. Contratado: 45.781.176/0001-66 - MUNICIPIO DE AMERICANA. Objeto: Formalizar as condições básicas para a realização de estágio obrigatório e não obrigatório de estudantes.
Fundamento Legal: . Vigência: 27/04/2023 a 27/04/2028. Data de Assinatura: 27/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154049

Número do Contrato: 49/2022.
Nº Processo: 23112.037871/2022-31.
Dispensa. Nº 154/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS. Contratado: 42.559.622/0001-02 - GUILHERME AP GOMES PROJETOS ELETRICOS. Objeto: Acréscimo de 25% do valor atualizado do contrato, equivalente a R\$ 62.067,96.. Vigência: 05/06/2023 a 20/06/2023. Valor Total: R\$ 62.067,96. Data de Assinatura: 05/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154049

Número do Contrato: 49/2022.
Nº Processo: 23112.037871/2022-31.
Dispensa. Nº 154/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS. Contratado: 42.559.622/0001-02 - GUILHERME AP GOMES PROJETOS ELETRICOS. Objeto: Acréscimo de 25% do valor atualizado do contrato, equivalente a R\$ 62.067,96.. Vigência: 05/06/2023 a 20/06/2023. Valor Total: R\$ 62.067,96. Data de Assinatura: 05/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/06/2023).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Licenciante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS. Licenciada: TECNAL INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA. Interviente: FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. Objeto: CONCESSÃO DE LICENÇA PARA EXPLORAÇÃO DA PATENTE DE INVENÇÃO N. P10701608-5 E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA. Fundamento da Dispensa: Artigo 24, XXV da Lei 8.666/93. Autoridade de Autorizou a Dispensa e data: Edna Hercules Augusto (Pro Reitora de Administração) em 30/05/2023. Autoridade que Ratificou e data: Profa. Dra. Maria de Jesus Dutra dos Reis (Reitora em Exercício) em 26/05/2023. Valor: A título de remuneração pela licença de uso e exploração da PATENTE, a TECNAL pagará, à UFSCar, por meio da FAI-UFSCar, o valor de 12,5% (doze e meio por cento) sobre a RECEITA LÍQUIDA obtida com a venda dos PRODUTOS (valor designado doravante simplesmente royalty ou royalties). Processo SEI: 23112.003309/2009-84.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 44, DE 5 DE JUNHO DE 2023

CHAMADA PÚBLICA

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 4.809, de 27/01/2021, publicada no DOU de 29/01/2021, convida toda a comunidade, interna e externa à UFSCar, para participarem do sorteio público que definirá a distribuição das vagas a serem reservadas aos candidatos negros e candidatos com deficiência (PCD) entre as vagas do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 045/2023, cuja publicação no Diário Oficial da União está prevista para 19 de junho de 2023.

O referido sorteio será realizado no dia 07 de junho de 2023, às 10 horas, no endereço eletrônico: <https://meet.google.com/kta-jpqu-xpq?authuser=1>.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

EDITAIS DE 5 DE JUNHO DE 2023

RESULTADO FINAL DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS PARA PROFESSOR VISITANTE

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no DOU de 29/01/2021, resolve:

Nº 3 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante- 40 (quarenta) horas semanais, Área: Química; Linha de Pesquisa: Estudos eletroquímicos de materiais aplicados à conversão ou armazenamento de energia, realizado pelo Departamento de Química do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia, conforme Edital de Abertura nº 001, de 26/01/2023, publicado no DOU de 27/01/2023, seção 3, página 78 e processo nº 23112.003162/2021-71:

Candidato	Classificação
GRAZIELA CRISTINA SEDENHO	1º
LETÍCIA GUERREIRO DA TRINDADE	2º
CARLOS HENRIQUE MAGALHAES FERNANDES	3º
FRANCIANI CÁSSIA SENTANIN	4º
NELSON ALEXANDRE GALIOTE SILVA	5º
ALESSANDRA ALVES CORREA FORNER	6º

Nº 4 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante - 40 (quarenta) horas semanais, Área: Química; Linha de Pesquisa: Química Ambiental, com ênfase em Microplásticos, Contaminantes Emergentes, Tratamento de Esgotos e Produção de Água de Reuso, realizado pelo Departamento de Química do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia, conforme Edital de Abertura nº 002/2023, de 31/01/2023, publicado no DOU de 01/02/2023, seção 3, página 67 e processo nº 23112.024408/2021-48:

Candidato	Classificação
DAYANA MOSCARDI DOS SANTOS	1º

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2023/SECOP

Processo: 23122.014316/2023-01 CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei. CONTRATADO(A): Professor(a) Vina Di Carvalho. OBJETO: Prestação de serviços como professor(a) substituto(a) 40 horas semanais no Departamento das Ciências da Educação Física e Saúde, de 02/06/2023 até 02/12/2023. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 170408, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 1000.000000. SIGNATÁRIOS: Lucas Resende Aarão - PROGP e Vina Di Carvalho - DCEFS. DATA DA ASSINATURA: 02/06/2023.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 05302023060600075

75

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.